
 

 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ  ХАКАС РЕСПУБЛИКА 

   

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ЧЕРНОГОРСКА 

 ХАРАТАС ГОРОДТЫҢ УСТАА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Администрации г. Черногорска 

 

05.06. 2025    № 1864-П 

 

 
О  разграничении полномочий,  

прав и обязанностей по опеке и  

попечительству в отношении несовершеннолетних  

 

Во исполнение Законов Республики Хакасия от 25 декабря 2009 г. № 148-ЗРХ 

«Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних в Республике Хакасия и о наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия 

государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних», от 05.12.2005 № 85-ЗРХ «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия 

государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями»,   в  соответствии    

со  ст. 27 Устава города Черногорск, Администрация г. Черногорска 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Городской округ город Черногорск Республики Хакасия, наделяется 

следующими государственными полномочиями: 

1) по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних; 

2) по предоставлению полного государственного обеспечения и дополнительных 

гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, воспитывающихся в семьях опекунов (попечителей), в приемных 

семьях, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 

обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего 

общего образования; 

3) по предоставлению вознаграждения, причитающегося приемным родителям. 

4) по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми 

помещениями. 



1.    При    осуществлении    государственных    полномочий    по    опеке    и 

попечительству: 

1.1. К полномочиям Администрации города Черногорска относится: 

1) выдача предварительного разрешения опекунам (выдача предварительного 

разрешения на дачу согласия попечителям), распоряжающимся имуществом 

несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, на расходование 

доходов несовершеннолетнего, в том числе доходов, причитающихся 

несовершеннолетнему от управления его имуществом, за исключением доходов, 

которыми несовершеннолетний вправе распоряжаться самостоятельно; 

2) выдача согласия на отчуждение и (или) передачу в ипотеку жилого помещения, в 

котором проживают находящиеся под опекой или попечительством члены семьи 

собственника данного жилого помещения либо оставшиеся без родительского 

попечения несовершеннолетние члены семьи собственника (о чем известно органу 

опеки и попечительства), если при этом затрагиваются права или законные 

интересы указанных лиц; 

3) выдача предварительного разрешения родителям, усыновителям, опекунам 

(выдача предварительного разрешения на дачу согласия родителям, усыновителям, 

попечителям) на совершение сделок по сдаче имущества несовершеннолетнего 

внаем, в аренду, в безвозмездное пользование или в залог, по отчуждению 

имущества несовершеннолетнего (в том числе по обмену или дарению), сделок, 

влекущих за собой отказ от принадлежащих несовершеннолетнему прав, раздел его 

имущества или выдел из него долей, и на совершение любых других сделок, 

влекущих за собой уменьшение стоимости имущества несовершеннолетнего, а 

также любых других действий, влекущих уменьшение имущества 

несовершеннолетнего, в том числе при отказе от иска, поданного в интересах 

несовершеннолетнего, заключении в судебном разбирательстве мирового 

соглашения от имени несовершеннолетнего, заключении мирового соглашения с 

должником по исполнительному производству, в котором несовершеннолетний 

является взыскателем; 

4) принятие мер по защите жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в том числе по обеспечению их жилыми помещениями в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством 

Республики Хакасия, по проведению обследования жилых помещений, 

принадлежащих им на праве пользования, а также находящихся в их 

собственности, с целью определения необходимости проведения ремонта жилого 

помещения, по определению необходимости оказания материальной помощи на 

частичную оплату жилых помещений (плату за наем) и коммунальных услуг лицам 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящимся в 

трудной жизненной ситуации; 

5) выдача разрешения на раздельное проживание попечителей и их 

несовершеннолетних подопечных, принятие решения с согласия обоих родителей, 

усыновителей или попечителя либо при отсутствии такого согласия подготовка 

заключения в суд о возможности объявления несовершеннолетнего полностью 

дееспособным (эмансипированным);  

6) принятие соответствующего акта о немедленном отобрании ребенка у родителей 

или других лиц, на попечении которых он находится, при непосредственной угрозе 

жизни или здоровью ребенка; 

7)  выдача разрешения на изменение несовершеннолетним до достижения возраста 

14 лет фамилии и имени; 



8) выдача заключения на основании заявления гражданина о возможности 

временной передачи ребенка (детей), содержащегося (содержащихся) в 

образовательных организациях, медицинских организациях, организациях, 

оказывающих социальные услуги, в семьи граждан на период каникул, выходных 

или нерабочих праздничных дней и в иных случаях; 

9) ведение учета лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, имеющих жилые помещения на праве пользования, а также 

находящиеся в их собственности; 

10) выдача разрешения несовершеннолетним гражданам Российской Федерации, 

оставшимся без попечения родителей и находящимся в организациях для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на выезд из Российской 

Федерации для отдыха и (или) оздоровления; 

11) выдача предварительного разрешения опекунам (выдача предварительного 

разрешения на дачу согласия попечителям) в случае выдачи доверенности от имени 

подопечного на совершение сделок по сдаче имущества подопечного внаем, в 

аренду, в безвозмездное пользование или в залог, по отчуждению имущества 

подопечного (в том числе по обмену или дарению), совершение сделок, влекущих 

за собой отказ от принадлежащих подопечному прав, раздел его имущества или 

выдел из него долей, и на совершение любых других сделок, влекущих за собой 

уменьшение стоимости имущества подопечного, а также при отказе от иска, 

поданного в интересах подопечного, заключении в судебном разбирательстве 

мирового соглашения от имени подопечного, заключении мирового соглашения с 

должником по исполнительному производству, в котором подопечный является 

взыскателем; 

12) выдача предварительного разрешения опекунам (выдача предварительного 

разрешения на дачу согласия попечителям) на заключение кредитного договора, 

договора займа от имени подопечного, выступающего заемщиком, если получение 

займа, кредита требуется в целях содержания подопечного или обеспечения его 

жилым помещением; 

13) выдача предварительного разрешения опекунам (выдача предварительного 

разрешения на дачу согласия попечителям) на заключение договора о передаче 

имущества подопечного в пользование на срок более чем пять лет при наличии 

обстоятельств, свидетельствующих об особой выгоде такого договора, если 

федеральным законом не установлен иной предельный срок; 

14) обращение в суд от имени подопечного с требованием о расторжении договора, 

затрагивающего его имущественные права, при обнаружении факта его заключения 

от имени подопечного без предварительного разрешения органа опеки и 

попечительства в случае отсутствия выгоды подопечного; 

15) составление акта о ненадлежащем исполнении опекунами или попечителями 

обязанностей по охране имущества подопечного и управлению имуществом 

подопечного (порча, ненадлежащее хранение имущества, расходование имущества 

не по назначению, совершение действий, повлекших за собой уменьшение 

стоимости имущества подопечного, и другое) и предъявление требований к 

опекуну или попечителю о возмещении убытков, причиненных подопечному; 

16) выдача предварительного разрешения опекунам (выдача предварительного 

разрешения на дачу согласия попечителям) на отказ от наследства 

несовершеннолетним наследником; 

17) выдача предварительного разрешения опекунам (выдача предварительного 

разрешения на дачу согласия попечителям) на распоряжение средствами (частью 

средств) материнского (семейного) капитала, республиканского материнского 



(семейного) капитала усыновителями, опекунами (попечителями) или приемными 

родителями ребенка (детей) в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации и законодательством Республики Хакасия; 

18) назначение и выплата денежных средств на предоставление полного 

государственного обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, воспитывающихся в семьях опекунов (попечителей), в приемных 

семьях, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 

обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего 

общего образования за счет средств республиканского бюджета Республики 

Хакасия; 

1.1.1. При осуществлении государственных полномочий по обеспечению детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями: 

19) формирование специализированного жилищного фонда для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц, достигших возраста 23 лет, 

ранее относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

и не реализовавших принадлежащее им право на обеспечение жилыми 

помещениями, путем включения в него приобретенных в муниципальную 

собственность либо построенных жилых помещений, в том числе посредством 

участия в долевом строительстве многоквартирных домов, подлежащих вводу в 

эксплуатацию в текущем финансовом году и (или) в следующем за ним 

финансовом году; 

20) приобретение в муниципальную собственность жилые помещения путем 

осуществления закупки жилых помещений на территории муниципального 

образования город Черногорск; 

21) осуществление строительства жилых помещений путем осуществления закупки 

работ по строительству жилых помещений на территории муниципального 

образования город Черногорск; 

22) назначение и предоставление гражданам, которые относились к категории 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, социальной выплаты на 

приобретение жилого помещения в собственность, удостоверяемой 

государственным жилищным сертификатом Республики Хакасия; 

23) предоставление лицам, достигшим возраста 23 лет, соответствующим 

требованиям, указанным в пункте 2 статьи 8.1 Федерального закона от 21 декабря 

1996 года N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", за счет средств 

республиканского бюджета Республики Хакасия выплаты, право на которую 

подтверждается сертификатом, на приобретение благоустроенного жилого 

помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на 

приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства 

заемщика по которому обеспечены ипотекой (далее соответственно - выплата, 

федеральный сертификат).  

1.1.2. В целях предоставления выплаты: 

24) создание комиссии для принятия решения о предоставлении выплаты или об 

отказе в ее предоставлении в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации; 



проведение проверки документов, необходимых для перечисления выплаты, в том 

числе готовят и выдают заключение об отсутствии у заявителя обстоятельств, 

свидетельствующих о необходимости оказания заявителю содействия в 

преодолении трудной жизненной ситуации, перечисляют выплату в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации; 

25) осуществление контроля за приобретением жилых помещений за счет выплаты, 

в том числе путем направления и получения межведомственных запросов о 

соответствии приобретаемого получателем выплаты жилого помещения 

установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям 

законодательства, о наличии или об отсутствии информации о признании данного 

жилого помещения непригодным для проживания и (или) признании 

многоквартирного дома, в котором находится данное жилое помещение, 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

26) вручение федерального сертификата его получателю и ведут реестр 

федеральных сертификатов в установленном ими порядке; 

27) заключение договоров найма специализированных жилых помещений и 

однократного обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

а также лиц, достигших возраста 23 лет, ранее относившихся к категории детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, и не реализовавших принадлежащее 

им право на обеспечение жилыми помещениями, жилыми помещениями на 

основании решений уполномоченного органа, осуществляющего государственные 

полномочия; 

28) принятие решения об исключении жилого помещения из специализированного 

жилищного фонда и заключения с детьми-сиротами и детьми, оставшимся без 

попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лицами, достигшими возраста 23 лет, ранее 

относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

и не реализовавшими принадлежащее им право на обеспечение жилыми 

помещениями, договора социального найма в отношении этого жилого помещения; 

29) принятие решения о заключении договора найма специализированного жилого 

помещения на новый пятилетний срок; 

30) принятие решения о сокращении срока действия договора найма 

специализированного жилого помещения в целях заключения с лицами, которые 

относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

договора социального найма в отношении занимаемых ими жилых помещений, но 

не более чем на два года, в том числе готовят и выдают заключение об отсутствии 

у заявителя обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания 

заявителю содействия в преодолении трудной жизненной ситуации; 

31) в случае смерти детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, 

достигших возраста 23 лет, ранее относившихся к категории детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, принимают решение об исключении жилого 

помещения из специализированного жилищного фонда и заключают с супругом 

(супругой), несовершеннолетними детьми указанных граждан, договор 

социального найма в отношении данного жилого помещения. 



1.2. К полномочиям городского управления образованием администрации города 

Черногорска относится:  

1) выявление и учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

2) проведение обследования условий жизни ребенка в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

3) обеспечение устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в семью, а при отсутствии такой возможности - на полное 

государственное обеспечение в образовательные организации, медицинские 

организации, организации, оказывающие социальные услуги; 

4) обеспечение временного устройства нуждающихся в опеке или попечительстве 

несовершеннолетних, а также сохранности их имущества; 

5) представление сведений о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения 

родителей, не устроенных на воспитание в семьи, в уполномоченный орган в 

порядке и в сроки, установленные законодательством Российской Федерации; 

6) представление в уполномоченный орган копий документов, необходимых для 

назначения и предоставления единовременной выплаты гражданам Российской 

Федерации, постоянно проживающим на территории Республики Хакасия, 

усыновившим (удочерившим) ребенка (детей); 

7) ведение учета лиц, выразивших желание усыновить ребенка (детей), в порядке, 

установленном Правительством Республики Хакасия; 

8) в установленном законодательством Российской Федерации порядке подготовка 

материалов, необходимых для усыновления (удочерения) детей, находящихся на 

территории муниципального образования город Черногорск; 

9) представление в суд заключений об обоснованности и о соответствии 

усыновления (удочерения) интересам ребенка, о соответствии отмены усыновления 

(удочерения), участие в судебных заседаниях по вопросам установления и отмены 

усыновления (удочерения); 

10) подбор, учет и подготовка в соответствии с законодательством Российской 

Федерации граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо 

принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в 

иных установленных семейным законодательством формах:    

а)  выдача заключения о возможности быть опекуном (попечителем), принятие 

решения о назначении опекуна (попечителя), об освобождении или отстранении 

опекуна (попечителя) от исполнения возложенных на него обязанностей в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

б) выдача заключения о возможности быть приемными родителями, заключение 

договора о приемной семье, принятие решения о досрочном расторжении 

указанного договора по основаниям, предусмотренным законодательством 

Российской Федерации; 

в) выдача заключения о возможности быть усыновителем (удочерителем). 

11) осуществление функций опекуна (попечителя) в отношении 

несовершеннолетних в порядке и в случаях, установленных законодательством 

Российской Федерации; 

12) осуществление контроля за условиями содержания, воспитания и образования 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся на полном 

государственном обеспечении в образовательных организациях, медицинских 

организациях, организациях, оказывающих социальные услуги, а также принятие 

мер для устройства таких детей на воспитание в семью; 



13)  ведение учета усыновленных (удочеренных) детей, детей, в отношении 

которых установлена опека или попечительство, детей, переданных на воспитание 

в приемную семью;  

14) оказание необходимой помощи опекунам (попечителям), приемным родителям 

в организации воспитания, обучения, отдыха и занятости детей, получения ими 

медицинской помощи; 

15) оказание необходимой помощи в разрешении разногласий, возникающих 

между несовершеннолетними родителями и опекуном их ребенка, и назначение 

представителя для защиты прав и интересов детей при наличии противоречий 

между интересами родителей и детей; 

16) защита прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, оказание содействия в защите прав и законных интересов 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 

обучающимся, потерявшим в период обучения обоих или единственного родителя; 

17) обеспечение разработки и реализации плана по защите прав ребенка, 

оставшегося без попечения родителей; 

18) формирование и ведение реестра детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, не имеющих жилых помещений, с момента утраты 

родительского попечения до достижения возраста 14 лет в порядке, установленном 

Правительством Республики Хакасия; 

19) проведение обследования условий жизни ребенка, а также лица (лиц), 

претендующего (претендующих) на его воспитание, представление заключений в 

суд по спорам, связанным с воспитанием детей, разрешение спорных вопросов 

между родителями (иными законными представителями) и родственниками о 

воспитании детей; 

20) обращение в суд с исками о лишении родительских прав, об ограничении 

родительских прав, о признании брака недействительным в случаях, 

предусмотренных Семейным кодексом Российской Федерации, выдача заключений 

и участие в судебных заседаниях по данным вопросам в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

21) рассмотрение возможности предъявления исков при решении вопросов 

возвращения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в жилые 

помещения, откуда они были направлены в организации для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, семейные детские дома, приемные семьи, к 

опекунам или попечителям; рассмотрение возможности предъявления исков о 

выселении родителей, лишенных родительских прав, из занимаемых ими жилых 

помещений, если их совместное проживание с детьми, в отношении которых они 

лишены родительских прав, невозможно; 

22) выдача согласия на установление отцовства в случаях, предусмотренных 

семейным законодательством; 

23) участие в принудительном исполнении судебных решений, связанных с 

отобранием ребенка и передачей его другому лицу (лицам); 

24) выдача заключения на основании заявления гражданина о возможности 

временной передачи ребенка (детей), содержащегося (содержащихся) в 

образовательных организациях, медицинских организациях, организациях, 

оказывающих социальные услуги, в семьи граждан на период каникул, выходных 

или нерабочих праздничных дней и в иных случаях; 

25) выдача заключения о возможности временной передачи ребенка (детей) 

гражданину без пребывания в жилом помещении, если жилое помещение по месту 

жительства гражданина не является благоустроенным применительно к условиям 



соответствующего населенного пункта либо пребывание ребенка в указанном 

жилом помещении создает угрозу его здоровью, физическому и нравственному 

развитию; 

26) осуществление проверки соблюдения опекунами (попечителями) прав и 

законных интересов подопечных, обеспечения сохранности их имущества; 

27) ведение учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

имеющих жилые помещения на праве пользования, а также находящиеся в их 

собственности; 

28) заключение договоров на выезд группы несовершеннолетних, выезжающих из 

Российской Федерации для отдыха и (или) оздоровления, между юридическим 

лицом, органом опеки и попечительства по месту нахождения организации для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и организацией для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

29) осуществление учета несовершеннолетних граждан Российской Федерации, 

оставшихся без попечения родителей и находящихся в организациях для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, выехавших из Российской 

Федерации для отдыха и (или) оздоровления, и контроля за их своевременным 

возвращением в Российскую Федерацию; 

30) в порядке, установленном Правительством Республики Хакасия, 

осуществление контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, 

нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма 

либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического 

состояния этих жилых помещений, а также осуществление контроля за 

распоряжением ими; 

31) информирование граждан, выразивших желание стать опекунами или 

попечителями либо принять ребенка, оставшегося без попечения родителей, на 

воспитание в семью в иных установленных семейным законодательством формах, 

о возможных формах устройства ребенка в семью, об особенностях отдельных 

форм устройства ребенка в семью, о порядке подготовки документов, необходимых 

для установления опеки или попечительства либо устройства детей, оставшихся 

без попечения родителей, на воспитание в семью в иных установленных семейным 

законодательством формах, а также оказание содействия в подготовке таких 

документов; 

32) оказание помощи опекунам и попечителям несовершеннолетних граждан в 

реализации и защите прав подопечных; 

33) осуществление контроля за своевременной подачей законными 

представителями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

достигших возраста 14 лет, заявлений о включении этих детей в список детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению 

жилыми помещениями (далее - список), и в случае неподачи таких заявлений 

принятие мер по включению этих детей в список; 

34) направление в орган, осуществляющий государственный кадастровый учет и 

государственную регистрацию прав, сведений о проживающих в жилом 

помещении несовершеннолетних членах семьи собственника данного жилого 

помещения, оставшихся без попечения родителей, в срок не более чем три рабочих 

дня со дня установления опеки или попечительства либо со дня, когда органу 

опеки и попечительства стало известно об отсутствии попечения родителей; 



35) ведение учета опекунов, попечителей в государственной информационной 

системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере"; 

36) выдача согласия на перевод детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, из одной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, в другую организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность, либо на изменение формы получения образования или формы 

обучения до получения ими основного общего образования, а также на отчисление 

таких лиц, достигших возраста 15 лет, до получения ими общего образования; 

37) участие в пределах своей компетенции в проведении индивидуальной 

профилактической работы с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, а также осуществление мер по защите личных и 

имущественных прав несовершеннолетних; 

38) определение кандидатуры доверительного управляющего имуществом 

подопечного; 

39) обращение в суд с заявлением об ограничении или лишении 

несовершеннолетнего в возрасте от 14 до 18 лет права самостоятельно 

распоряжаться своими заработком, стипендией или иными доходами в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

40) принятие решения о госпитализации несовершеннолетнего в возрасте до 15 лет 

или больного наркоманией несовершеннолетнего в возрасте до 16 лет в 

медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в 

стационарных условиях, в случае возражения одного из родителей либо при 

отсутствии родителей или иного законного представителя; 

41) выдача согласия на трудоустройство детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, получивших общее образование и достигших возраста 14 

лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получающих общее 

образование и достигших возраста 14 лет, для выполнения в свободное от 

получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, 

и без ущерба для освоения образовательной программы; 

42) выдача разрешения на заключение трудового договора со спортсменом, не 

достигшим возраста 14 лет, на основании проведенного предварительного 

медицинского осмотра в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

43) выдача предварительного разрешения или осуществление инициативы 

приватизации жилых помещений государственного или муниципального 

жилищного фонда, в которых на условиях социального найма проживают 

исключительно несовершеннолетние, не достигшие возраста 14 лет; 

44) выдача согласия на приватизацию жилых помещений государственного или 

муниципального жилищного фонда, в которых на условиях социального найма 

проживают исключительно несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 

лет, в собственность указанным лицам; 

45) назначение и выплата денежных средств на предоставление дополнительных 

гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, воспитывающихся в семьях опекунов (попечителей), в приемных 

семьях, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 

обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего 

общего образования за счет средств республиканского бюджета Республики 

Хакасия; 

46) назначение и выплата вознаграждения, причитающегося приемным родителям. 



47) установление факта невозможности проживания детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц, достигших возраста 23 лет, в 

ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей 

нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они 

являются; 

48) выявление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам, 

достигшим возраста 23 лет, и не реализовавших принадлежащее им право на 

обеспечение жилыми помещениями, содействие в преодолении трудной жизненной 

ситуации; 

49) в порядке, установленном Правительством Республики Хакасия, 

осуществление контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, 

нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма 

либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического 

состояния жилых помещений, а также осуществляют контроль за распоряжением 

ими. 

2. При    осуществлении    государственных    полномочий        по    опеке    и 

попечительству: 

2.1. Администрация  города Черногорска имеет право: 

1) выбирать формы и методы осуществления государственных полномочий в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 

Республики Хакасия; 

2) принимать в рамках государственных полномочий правовые акты, не 

противоречащие законодательству Российской Федерации и законодательству 

Республики Хакасия; 

3) дополнительно использовать материальные ресурсы и финансовые средства для 

осуществления государственных полномочий в случаях, предусмотренных 

Уставом  муниципального образования город Черногорск; 

4) запрашивать и безвозмездно получать необходимую информацию в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке; 

5) создавать комиссии для решения межведомственных вопросов по обеспечению 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, достигших 

возраста 23 лет, жилыми помещениями; 

6) взаимодействовать со средствами массовой информации по вопросам освещения 

реализации государственных полномочий. 

2.2. Городское управление образованием администрации города Черногорска имеет 

право: 

1) обращаться в уполномоченный орган за оказанием методической помощи по 

вопросам осуществления государственных полномочий. 

2) запрашивать и получать в установленном порядке от исполнительных органов 

государственной власти Республики Хакасия, органов местного самоуправления, 

организаций независимо от их организационно-правовой формы сведения, 

необходимые для принятия решений по вопросам, отнесенным к компетенции 

органа опеки и попечительства; 



3) дополнительно использовать материальные ресурсы и финансовые средства для 

осуществления государственных полномочий в случаях, предусмотренных 

Уставом  муниципального образования город Черногорск; 

4) взаимодействовать со средствами массовой информации по вопросам освещения 

реализации государственных полномочий. 

3.    При    осуществлении    государственных    полномочий    по    опеке    и 

попечительству в отношении несовершеннолетних: 

3.1. Администрация  города Черногорска обязана: 

1) принимать правовые акты по вопросам осуществления государственных 

полномочий в отношении несовершеннолетних: 

а) о передаче ребенка на полное государственное обеспечение; 

б) об опеке, попечительстве; 

в) о содержании детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и 

распоряжении их текущими доходами и имуществом в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и законодательством Республики 

Хакасия; 

г) о разрешении сделок, требующих нотариального удостоверения или 

регистрации, разрешении совершения сделок от имени детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей; 

д) о разрешении раздельного проживания попечителя и подопечного; 

е) о защите жилищных прав детей, нуждающихся в защите их прав и 

законных интересов: об их праве на жилое помещение, о предоставлении им 

жилого помещения, о признании их нуждающимися в жилых помещениях 

при невозможности возвращения их в жилое помещение, сохраненное за 

ними по месту жительства; 

ж) о присвоении или изменении фамилии, имени несовершеннолетнего до 

достижения возраста четырнадцати лет в случаях, предусмотренных  семейным 

законодательством; 

з) о признании несовершеннолетнего эмансипированным; 

и) о порядке общения ребѐнка с родителями, в том числе лишенными родительских 

прав; 

к) о немедленном отобрании ребѐнка у родителей (одно из них)  или других лиц, на 

попечении которых он находится, при непосредственной угрозе жизни или 

здоровью ребѐнка; 

л) о назначении и выплате денежных средств приемным родителям в порядке и 

размере, установленных законодательством Республики Хакасия; 

м) о назначении и выплате денежных средств на предоставление полного 

государственного обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, воспитывающихся в семьях опекунов (попечителей), в приемных 

семьях, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 

обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего 

общего образования за счет средств республиканского бюджета Республики 

Хакасия, в порядке и размере, установленных законодательством Республики 

Хакасия; 

н) иные правовые акты по защите прав и законных интересов несовершеннолетних 

в соответствии с законодательством Российской    Федерации и законодательством 

Республики Хакасия; 

2) осуществлять государственные полномочия в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Республики Хакасия; 



3) не допускать нецелевое использование финансовых средств, переданных из 

республиканского бюджета Республики Хакасия на осуществление 

государственных полномочий; 

4) предоставлять в уполномоченный орган документы, связанные с 

осуществлением государственных полномочий; 

5) давать разъяснения по вопросам, отнесенным к компетенции органа опеки и 

попечительства, рассматривать обращения, заявления и жалобы граждан по 

указанным вопросам и принимать по ним необходимые меры; 

6) создавать на базе организаций для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, и других образовательных организаций службы сопровождения 

замещающих семей и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, обеспечивающие оказание им медицинской, психологической, 

педагогической, юридической, социальной помощи; 

7) при устройстве детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

образовательные организации, медицинские организации, организации, 

оказывающие социальные услуги, а также в семьи граждан, учитывая юридические 

основания оставления ребенка (детей) без родительского попечения, принимать 

одно из следующих  решений: 

 об обеспечении сохранности права собственности на жилое помещение или 

права пользования жилым помещением;  

 о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями, в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации; 

8) осуществлять прием документов на предоставление материальной помощи 

детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на ремонт жилых помещений, 

принадлежащих им на праве пользования, а также находящихся в их собственности 

(далее - жилые помещения), проводить обследования жилых помещений, 

составлять акты обследования жилого помещения по форме, утвержденной 

постановлением Правительства Республики Хакасия, подготавливать обоснования 

объема затрат на проведение ремонта данного жилого помещения; 

9) осуществлять прием документов на предоставление материальной помощи на 

частичную оплату жилых помещений (плату за наем) и коммунальных услуг лицам 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящимся в 

трудной жизненной ситуации; 

10) создавать комиссию для проведения обследования жилого помещения. 

Персональный состав комиссии, порядок ее работы утверждаются правовым актом 

муниципального образования город Черногорск; 

11) ежегодно до 1 июля текущего года направлять в Министерство образования и 

науки Республики Хакасия список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

а также лиц, достигших возраста 23 лет, право которых на обеспечение жилыми 

помещениями должно быть реализовано в планируемом финансовом году; 

12) изучать документы учетных дел, подтверждать нуждаемость детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц, достигших возраста 23 лет, в 

жилых помещениях, предоставляемых по договору найма специализированного 

жилого помещения, и выносить заключение о возможности обеспечения жилым 

помещением в отношении каждой кандидатуры, подтвердившей право на жилое 



помещение; 

13) принимать предварительное решение об обеспечении детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц, достигших возраста 23 лет, 

жилыми помещениями, предоставляемыми по договору найма 

специализированного жилого помещения. Предварительное решение оформляется 

протоколом комиссии по вопросам обеспечения жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей; 

заключать муниципальные контракты по результатам размещения заказа на 

строительство (приобретение) жилых помещений; 

14) утверждать форму и порядок ведения реестра федеральных сертификатов, 

порядок вручения федеральных сертификатов, форму заявления о сокращении 

срока действия договора найма специализированного жилого помещения. 

3.2. Городское управление образованием администрации города Черногорска 

обязано: 

1) заключать договоры: 

а) об осуществлении опеки или попечительства в отношении несовершеннолетнего 

подопечного на возмездных условиях, в том числе о приемной семье; 

б) о доверительном управлении имуществом подопечных; 

в) иные договоры, связанные с выполнением функций по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних; 

2) предоставлять в уполномоченный орган документы, связанные с 

осуществлением государственных полномочий;  

3) давать разъяснения по вопросам, отнесенным к компетенции органа опеки и 

попечительства, рассматривать обращения, заявления и жалобы граждан по 

указанным вопросам и принимать по ним необходимые меры; 

4)  вести переписку по вопросам, относящимся к компетенции органа опеки и 

попечительства; 

5) осуществлять проверку условий жизни подопечных, соблюдения опекунами 

(попечителями) прав и законных интересов подопечных, обеспечения сохранности 

их имущества; 

6) осуществлять контроль за условиями жизни и воспитания усыновленного 

(удочеренного) ребенка в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

7) осуществлять функции опекуна (попечителя) в отношении 

несовершеннолетних в порядке и в случаях, установленных законодательством 

Российской Федерации и Республики Хакасия; 

8) вести личные дела несовершеннолетних подопечных; 

9) при устройстве детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

образовательные организации, медицинские организации, организации, 

оказывающие социальные услуги, а также в семьи граждан, учитывая юридические 

основания оставления ребенка (детей) без родительского попечения, принимать 

одно из следующих  решений: 

 об обеспечении сохранности права собственности на жилое помещение или 

права пользования жилым помещением;  

 о включении в реестр детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

не имеющих жилых помещений, в порядке, установленном Правительством 

Республики Хакасия; 



10) осуществлять прием документов на предоставление единовременной выплаты 

гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории 

Республики Хакасия, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей), и контроль за 

ее расходованием. 

4. Признать утратившим силу постановление Администрации г. Черногорска от 

10 марта 2016 г № 720-П «О разграничении полномочий по опеке и попечительству 

в отношении несовершеннолетних».  

5. Опубликовать постановление в газете «Черногорск» и на официальном сайте 

Администрации г. Черногорска: http://www.chernogorsk.com/. 

6. Настоящее   постановление   вступает  в силу со дня   опубликования. 

7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 

главы Администрации города Черногорска по социальным вопросам И.А. Бадагова. 

 

 

 

 

          Глава  города  Черногорска                                            В.В. Белоногов                                                    

 


